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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit katalog potencionálních projektů realizovaných do konce pro-

gramového období, tedy do roku 2020, financovaných z Evropských strukturálních a in-

vestičních fondů, ale také z národních dotačních titulů. V teoretické části je zpracována

regionální politika Evropské unie, dále je zmapován vývoj a zabezpečení regionální politi-

ky na území České republiky včetně postavení Zlínského kraje v této problematice. Prak-

tická část analyzuje zvolené území, následně je představen vzorek již zrealizovaných pro-

jektů a zhodnocen jejich přínos pro rozvoj kraje. Následuje vyhodnocení dotazníkového

šetření mezi občany Zlínského kraje. V návrhové části je představen katalog potencionál-

ních projektů, které lze na území Zlínského kraje zrealizovat, za účelem podpory absorpční

kapacity.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is to create a catalog of potential projects implemented by the end of

the program period, so until 2020, financed by the European structural and investment

funds, but also from national subsidies. In theoretical part is described the regional policy

of the European Union, it is also mapped the development and security of regional policy

in the Czech Republic, including the status of the Zlin Region in this issue. The practical

part analyses the selected area, then is introduced the sample of already implemented pro-

jects and also is valuated their contribution to the development of the region. Next part are

the results of a survey among the citizens of Zlin region. In the suggestion part is intro-

duced catalog of potential projects that could be realized on the territory of the Region, in

order to promote the absorption capacity.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je Identifikace absorpční kapacity Zlínského kraje za rok 2016

a návrh doporučení na její podporu. Jedná se o problematiku mně blízkou, jelikož jsem

v rámci projektu pro Nadané studenty absolvovala stáž na Krajském úřadě Zlínského kraje,

konkrétně na odboru strategického rozvoje kraje. V rámci této stáže mi byla přiblížena

problematika absorpční kapacity ve Zlínském kraji a získala jsem zde řadu užitečných

podkladů a informací pro mou diplomovou práci.

Absorpční kapacita území je důležitou oblastí, kterou se musí vedení území zabývat, aby

docházelo k jejímu plošnému a kvalitnímu rozvoji. Důležitým nástrojem v této oblasti jsou

Evropské strukturální a investiční fondy a národní dotační tituly, proto je potřeba umět je

dobře využívat a podporovat veškeré aktéry v území k předkládání smysluplných a kvalit-

ních projektů, tak aby docházelo k dlouhodobému rozvoji daného území.

V rámci teoretické části je věnován prostor vysvětlení základních pojmů, které se

v problematice absorpční kapacity často vyskytují. Následně je představena regionální a

strukturální politika Evropské unie včetně jejich nástrojů, zdrojů financování a cílů, které

zavazují také Českou republiku při podpoře regionální politiky, což je navazující kapitola.

Praktická část se na úvod zabývá základní analýzou Zlínského kraje, kde je poukázáno na

současné trendy i stav v různých socioekonomických oblastech. Závěrečná podkapitola je

věnována absorpční kapacitě ve Zlínském kraji. Je zde přiblížena Regionální stálá konfe-

rence Zlínského kraje, včetně jejích pracovních skupin a také plán jejího rozvoje do bu-

doucna. Následuje samotná identifikace absorpční kapacity ve Zlínském kraji, kde je před-

staven vzorek projektů, tak aby byli zastoupení různí žadatelé, místa realizace projektů,

různá finanční náročnost, je proveden detailní rozbor jednotlivých projektů a na závěr je

zhodnocen přinos každého projektu pro Zlínský kraj. Jednou z klíčových částí této diplo-

mové práce je dotazníkové šetření provedené mezi občany Zlínského kraje a rozšířené také

mezi zastupitele jednotlivých měst a obcí. Zjištěné výsledky spolu s analýzou současného

stavu tvořily základ pro návrhovou část.

Návrhová část představuje katalog potencionálních projektů, které lze na území Zlínského

kraje zrealizovat, tak aby byl podpořen regionální rozvoj a zároveň byly respektovány přá-

ní a potřeby občanů. Při navrhování konkrétních projektů je opět dodržena různorodost

projektů. Projekty se liší zejména svým obsahem a zaměřením, ale také finanční náročnos-

tí, místem realizace či typem potencionálního žadatele.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce je identifikovat absorpční kapacitu na území Zlínského kraje

za rok 2016, zjistit potřeby a přání občanů a na jejich základě navrhnout doporučení na

podporu absorpční kapacity v daném území.

Při dosahování cíle je v teoretické části využita rešerše odborné literatury, která poskytuje

celostní a všeobecný pohled na řešenou problematiku. Praktická část je zaměřená na území

Zlínského kraje a jeho individuální stav a potřeby. Pro zhodnocení současné situace Zlín-

ského kraje je využita socioekonomická analýza území, která upozorňuje na současné tren-

dy a vývoj v řádu několika let. V rámci identifikace absorpční kapacity je proveden detail-

ní rozbor vzorku různorodých, již zrealizovaných projektů a následně je zhodnocen jejich

přínos pro rozvoj kraje.

Při řešení této problematiky jsou klíčové názory a potřeby občanů, včetně zástupců obcí.

Ke zjištění aktuálních potřeb občanů byla provedena kvantitativní metoda – dotazníkové

šetření, které svou povahou nejlépe vypovídá o tom, jaká opatření je potřeba přijmout

k naplnění potřeb a přání občanů. Výhodou této metody je pro respondenty dostatek času

na vyplnění, nicméně je zde také nízká návratnost. V rámci dotazníkového šetření byla

oslovena řada občanů Zlínského kraje, včetně zástupců jednotlivých obcí prostřednictvím

internetových stránek, ale také bylo provedeno osobní terénní šetření. Dotazníkového šet-

ření se ve výsledku zúčastnilo celkem 125 respondentů v různých věkových kategoriích.

Veškeré metody vedly k dosažení hlavního cíle, kterým je návrh doporučení pro podporu

absorpční kapacity ve Zlínském kraji v podobě katalogu potencionálních projektů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY Z OBLASTI REGIONÁLNÍHO ROZVOJE

Tato kapitola vysvětluje jednotlivé základní pojmy, které je potřeba znát k pochopení kon-

cepce regionálního rozvoje. Představeny jsou rozmanité definice z řad českých i zahranič-

ních publikací, včetně internetových zdrojů.

1.1 Region

Region je nejčastěji definován jako území, které má více nebo naopak méně přesně vyty-

čené hranice a zároveň se takové území považuje jako nižší správní jednotka, než je úroveň

národního státu. Každý region má svou identitu, která je tvořena specifickými rysy, napří-

klad hory, lesy, pobřeží, druh podnebí, etnický původ, společný jazyk či historie. Hranice

mezi regiony jsou mlhavé, a tak není možné přesně odlišit jeden region od druhého. V pří-

padě administrativních regionů je naopak nutné tyto hranice stanovit přesně (Žítek a Klí-

mová, 2008, s. 7).

Jáč a kolektiv (2010, s. 14 – 17) poukazují na různá hlediska, se kterými může být pojem

region spojován. Mezi ty nejzákladnější patří například geografické, funkční, účelové hle-

disko, dále se regiony mohou rozlišovat podle ekonomické výkonnosti, na základě konzis-

tentnosti uskutečňovaných aktivit, podle zákona České republiky nebo z pohledu regionál-

ní politiky Evropské unie.

Dle Macháčka, Totha a Wokouna (2011, s. 40) jsou regiony objekty, na nichž lze definovat

ekonomické systémy a subsystémy a vytváří tak výchozí kategorii regionální politiky. Teo-

rie regionální ekonomiky určují, že se každý region vyznačuje svými vnitřními a vnějšími

hospodářskými vztahy, jejich ekonomická základna se vyvíjí a mají explicitně ekonomické

funkce v rámci širších, nadregionálních hospodářských celků.

1.2 Regionální politika

Definice pojmu regionální politika je velmi různorodá, na toto téma existuje řada studií a

publikací, ale odborníci se stále neshodli na jednotném výkladu. Wokoun, Mates a Kade-

řábková (2011, s. 101 – 102) definují regionální politiku podle výkladového slovníku jako

součást státní politiky, která ovlivňuje rozmístění hlavních ekonomických zdrojů a aktivit

na daném území. Učební texty popisují regionální politiku spíše jako soubor nástrojů, které

se využívají ke zmírnění nebo k úplnému odstranění rozdílů v ekonomickém rozvoji.
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Historicky je vznik regionální politiky a regionalistiky zařazen do Velké Británie do obdo-


[…]


budovy a k nakoupení potřebného vybavení pro účely pekárny s provozovnou. Níže je

uveden orientační rozpočet.

Rozpočet: 2 189 000 Kč

- odkoupení pozemku s objektem 1 200 000 Kč

- rekonstrukce a modernizace objektu 500 000 Kč

- podnikatelský plán 30 000 Kč

- projektová dokumentace 35 000 Kč

- dozor při rekonstrukci 40 000 Kč

- drobný majetek 78 000 Kč

(vitrína, kuchyňské roboty, hnětače, pečící formy, PC, kasa, kávovar)

- dlouhodobý majetek 300 000 Kč

(pečící pece, rohlíkovací stroje, nábytek)

- povinná publicita 6 000 Kč

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 84

ZÁVĚR

Identifikace absorpční kapacity v území hraje významnou roli v oblasti zjišťování potřeb u

projektových žádostí, které lze financovat z dotačních zdrojů, čímž by plošně docházelo

k rozvoji daného území. Velmi významným dotačním zdrojem jsou v současném progra-

movém období Evropské strukturální a investiční fondy, které umožňují různým typům

příjemců žádat o finanční podporu k realizaci svých projektových záměrů. Na území České

republiky existuje řada dalších možností a zdrojů, ze kterých lze podpořit kvalitní projekty,

které mají za cíl regionální rozvoj. Jedná se například o národní dotační tituly, či možnost

spolufinancování ze státního rozpočtu. Vždy musí být splněna podmínka spolufinancování,

a tak se také žadatelé musí zapojit do financování projektů.

Problematika kohezní politiky a s ní související absorpční kapacita v území je velmi kom-

plexní a složitá, tudíž jsou v teoretické části objasněny veškeré základní termíny, principy,

nástroje a cíle Evropské unie, ale také je přiblížena situace v České republice, tak aby bylo

upozorněno na možnosti čerpání finančních prostředků na projekty realizované na našem

území.

Praktická část na úvod poskytuje všeobecný přehled o území Zlínského kraje formou soci-

oekonomické analýzy, tak aby byla provedena charakteristika sledovaného území. Tato

analýza je také důležitá pro následnou identifikaci absorpční kapacity. V rámci identifikace

absorpční kapacity byla agregovaná data za kraj, potažmo za správní obvody obcí s rozší-

řenou působností doplněna o reprezentativní vzorek projektů, které již na území Zlínského

kraje byly zrealizovány v roce 2016. Tyto projekty byly vybrány tak, aby zastupovaly růz-

né příjemce, místo realizace i finanční náročnost daného projektu. Součástí identifikace

absorpční kapacity je také zhodnocení přínosu každého projektu pro rozvoj Zlínského kra-

je. Následně bylo provedeno dotazníkové šetření mezi občany a také zástupci jednotlivých

obcí. Dotazníkové šetření svou povahou nejlépe vypovídá o potřebách občanů kraje.

Na základě provedené identifikace absorpční kapacity a dotazníkového šetření, je v rámci

návrhové části představen katalog potencionálních projektů, na základě kterých by došlo

k podpoře absorpční kapacity ve Zlínském kraji. Projektové záměry byly primárně navrže-

ny tak, aby se jednalo o projekty podporované z Evropských strukturálních a investičních

fondů, a také aby spadaly do oblastí, kde byla dle analýzy v kapitole 5, slabší absorpční

kapacita v roce 2016, popřípadě se jedná o projekty, které jsou dle výsledků dotazníkového

šetření poptávány, ale z Evropských strukturálních a investičních fondů nejsou podporova-
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né. Jednotlivé projekty byly zvoleny tak, aby odpovídaly potřebám občanů, aby byly za-

stoupeny různé oblasti rozvoje, aby se jednalo o projekty smysluplné a kvalitní a zároveň

aby bylo možno na jejich realizaci využít finanční prostředky z dotačních titulů evropských

či národních.
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MAS
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OP
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 Komunitně vedený místní rozvoj.

Evropské strukturální a investiční fondy.

Integrovaný regionální operační program.

Místní akční skupina.
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RSK Regionální stálá konference.

SRR Strategie regionálního rozvoje.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Tento dotazník je určen občanům Zlínského kraje a slouží ke zjištění jejich spokojenosti a

potřeb v oblasti projektových záměrů financovaných z evropských dotačních programů,

které by uvítali ve svém okolí.

Dotazník je anonymní a poslouží jako podklad k diplomové práci na téma Identifikace

absorpční kapacity ve Zlínském kraji za rok 2016 a návrh doporučení na její podporu.

Předem děkuji za Váš čas.

Jaký je Váš vztah ke Zlínskému kraji?

a) Místo bydliště

b) Místo pracoviště/studia

c) Místo bydliště i pracoviště/studia

Prosím uveďte konkrétní místo bydliště.

Víte co jsou to dotační prostředky EU? Pokud ano, stručně popište.

Zaregistroval/a jste v posledních letech změny ve Vaší obci, které byly realizované z pro-

středků Evropské unie? Pokud ano, prosím stručně vypište.

Jaké konkrétní projekty byste ve Vaší obci uvítali?

a) občanská vybavenost (obchody, knihovny, pošty)

b) ubytovací a restaurační zařízení

c) sportovní zařízení, plochy, hřiště

d) školská zařízení

e) kulturní zařízení (kina, divadla, muzea, galerie)

f) investice do dopravní obslužnosti a infrastruktury

g) jiné

Vaše pohlaví?

a) žena

b) muž

Vaše věková kategorie.

a) do 14 let

b) 15 – 34 let

c) 35 – 59 let

d) 60 let a více

Vaše pozice na trhu práce.

a) žák/student

b) zaměstnanec/OSVČ

c) nezaměstnaný

d) mateřská/rodičovská dovolená

e) důchodce