Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Diana Černochová*

Oponent DP: *Ing. Dagmar Hořáková*

Ak. rok: *2016/2017*

Téma DP: *Identifikace absorpční kapacity Zlínského kraje za rok 2016 a návrh doporučení na její podporu*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ

Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: 5
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 30

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

S ohledem na skutečnost, že prostředky Evropských strukturálních a investičních fondů jsou v současné době nejvýznamnějším zdrojem pro financování regionálních rozvojových projektů, hodnotím zvolené téma, spojené s uvedením praktických příkladů, jako aktuální a významné. Kladně hodnotím také přidanou hodnotu práce danou zpracováním katalogu projektových záměrů, s možným využitím pro práci potenciálních žadatelů o dotační prostředky. Po seznámení s obsahem diplomové práce mohu konstatovat, že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky kladené na diplomovou práci. Práce je dobře strukturovaná a zvolené téma je řešeno komplexně. Je zde jasná provázanost a logická linka mezi teoretickými východisky, analytickou a návrhovou částí. Z věcného hlediska práce naplňuje stanovený cíl vzhledem k zadání. Významným přínosem diplomové práce je zjištění slabých míst v čerpání z Evropských strukturálních a investičních fondů, vytipování a rozpracování projektových záměrů k těmto tématům a zjištění dalších popírávaných témat, která nejsou pokryta těmito zdroji, a pomoc s dohledáním jiných finančních zdrojů a rozpracováním projektových záměrů.

Otázky:

1. Vysvětlíte, jaké nové principy přinesla kohezní politika v programovém období 2014-2020 (integrovaný přístup, územní dimenze).
2. Vysvětlíte, co je pojem absorpční kapacita území a proč je dobré ji vyhodnocovat.
3. Vysvětlíte význam dokumentu Regionální akční plán Zlínského kraje ve vztahu k podpoře absorpční kapacity Zlínského kraje v roce 2016.
4. Co je podle Vás největším problémem při čerpání Evropských strukturálních a investičních fondů v období 2014-2020?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce není plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

¹ Vypíňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

Ve Zlíně dne 11. 4. 2017

.....
podpis oponenta DP